
ده سال پیش، زمانی که باراک 
پیشین  رئیس جمهوری  اوباما، 
آمریکا توافقی با ایران به دست 
آورد، عربستان سعودی نگران و 
ناراضی شد. مقام های سعودی این 
توافق را »ضعیف« خواندند و گفتند 
که این توافق فقط رقیب منطقه ای 
آن ها، یعنی ایران را قدرتمندترکرده 
است. آنها زمانی که دونالد ترامپ 
چند سال بعد از این توافق خارج 

شد، ابراز خرسندی کردند. 
اکنون در حالی که دولت دوم ترامپ 
در حال مذاکره با ایران بر سر توافقی 
است که ممکن است شباهت های 
زیادی با توافق قبلی داشته باشد، 
کاماً  سعودی  عربستان  نگاه 
متفاوت شده است. وزارت خارجه 
عربستان اخیراً بیانیه ای صادر کرده 
که در آن ابراز امیدواری شده که 
این گفت وگوها که با میانجی گری 
عمان صورت می گیرد، بتواند »صلح 
در منطقه و جهان« را تقویت کند.

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
حتی برادرش خالد بن سلمان وزیر 
دفاع را به تهران فرستاد؛ جایی که 
او با استقبال گرم مقامات ایرانی 
روبه رو شد. سپس، خالد بن 
سلمان نامه ای را به صورت دستی 
به رهبر عالی ایران، آیت الله علی 

خامنه ای، تحویل داد.
چه چیزی تغییر کرده است؟ روابط 
میان عربستان سعودی و ایران در 
دهه گذشته بهبود یافته است. نکته 
مهم تر اینکه عربستان سعودی در 
میانه برنامه ای برای تنوع بخشی به 
اقتصاد خود قرار دارد؛ برنامه ای که 
هدفش تبدیل این کشور از اقتصادی 
وابسته به نفت به مرکزی برای 

تجارت، فناوری و گردشگری است. 
احتمال پرواز پهپادها و موشک های 
ایرانی بر فراز عربستان، در نتیجه 
تنش های منطقه ای، تهدیدی جدی 

برای این برنامه به شمار می رود.
کریستین اسمیت دیوان، پژوهشگر 
عربی  کشورهای  مؤسسه  ارشد 
خلیج)فارس( در واشنگتن می گوید: 
»طرز فکر آنها امروز فرق کرده 
است. در زمان اوباما، کشورهای 
خلیج فارس از نزدیکی آمریکا و ایران 
می ترسیدند که آنها را منزوی می کرد. 
اما در دوره ترامپ، آنها از تشدید 
تنش بین آمریکا و ایران می ترسند 
که ممکن است آنها را هدف قرار 
دهد.« کشورهای عربی از جمله 
عربستان سعودی، مصر، اردن، قطر و 
بحرین همگی از گفت وگوهای ایران و 
آمریکا استقبال کرده اند. وزیر خارجه 
عمان، بدر البوسعیدی، روز شنبه در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »این 
گفت وگوها در حال شتاب گرفتن 
هستند و حالا حتی غیرممکن ها نیز 

ممکن به نظر می رسند.«
فیراس مقصد، مدیرعامل بخش 
خاورمیانه و شمال آفریقا در گروه 
اوراسیا، یک مؤسسه مشاوره ریسک 
سیاسی، می گوید: »بیش از هر زمان 
دیگری، کشورهای عربی خلیج 
فارس به دنبال حفظ وضع موجود 
و ثباتی پایدار هستند که شرط 
برای تحقق چشم اندازهای  لازم 
بلندپروازانه اقتصادی شان است.«
 ، ن ا یر ا و  ی  د سعو ن  بستا عر
مدت هاست که در درگیری های 
منطقه ای در طرف های مقابل قرار 
دارند. این دو کشور بین سال های 
روابط  هیچ گونه   ۲۰۲۳ تا   ۲۰۱۶

دیپلماتیکی نداشتند.
محمد بن سلمان بارها تهدید کرده 
که اگر ایران به ساح هسته ای دست 
یابد، عربستان نیز چنین خواهد 
کرد. )در همین حال، دولت ترامپ 
مذاکراتی را احیا کرده که می تواند به 

عربستان اجازه دسترسی به فناوری 
هسته ای آمریکا و احتمالاً غنی سازی 

اورانیوم را بدهد.(
اما در سال ۲۰۲۳، ایران و عربستان 
سعودی با میانجی گری چین، اعام 
ازسرگیری روابط کردند. تا آن زمان، 
تمرکز سیاست خارجی محمد بن 
سلمان بر آرام سازی درگیری های 

منطقه ای قرار گرفته بود.
عربستان سعودی که یکی از متحدان 
کلیدی ایالات متحده است، هدف 

اصلی در مواقعی است که ایران 
بخواهد در پاسخ به آمریکا، منافع 
ایالات متحده در منطقه را هدف قرار 
دهد. نزدیکی جغرافیایی عربستان 
باعث شده که متحدان ایران 
به راحتی بتوانند به آن حمله کنند. 
در سال ۲۰۱۹، یکی از تأسیسات 
کلیدی نفتی عربستان در حمله ای 
پیچیده مورد هدف قرار گرفت. 
مقامات سعودی از این واقعه با 
تأسف یاد می کنند و می گویند که 
این حمله به آنها محدودیت های 

اتحادشان با آمریکا را نشان داد و آنها 
را به سمت مذاکره با ایران سوق داد، 
نه ادامه خصومت. کریستین دیوان 
می گوید: »پاداش های احتمالی 
مذاکره امروز بهتر از خطر یک جنگ 

منطقه ای به نظر می رسند.« 
۱۰ سال پیش، رهبران خلیج فارس 
مذاکرات  در  می کردند  احساس 
نادیده گرفته شده اند. این بار، ایران 
در حال تعامل منطقه ای است. صنم 
وکیل، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال 

آفریقا در مؤسسه تحقیقاتی چتم 
هاوس می گوید: »آنچه پس از دور 
اول مذاکرات جلب توجه کرد، این 
بود که وزیر خارجه ایران با همتایان 
خود، از جمله در بحرین تماس برقرار 
کرد. ایران می خواهد از حمایت 
منطقه ای برخوردار شود و کشورهای 
خلیج فارس نه تنها از مذاکرات 
حمایت می کنند، بلکه می کوشند 
از هرگونه تنشی که ممکن است 
بر امنیت اقتصادی و ملی آنها تأثیر 

بگذارد، جلوگیری کنند.«
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چرا عربستان برخلاف 2015 از توافق ترامپ با ایران حمایت می کند؟ 
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ایالات متحده روز شنبه  ایران و 
دومین دور از مذاکرات دیپلماتیک 
درباره فعالیت های هسته ای تهران 
را به پایان رساندند و دستور کاری 
برای مذاکراتی با سرعت بالا تعیین 

کردند که به گفته مقامات ایرانی، 
نیازمند برچیدن زیرساخت گسترده 

هسته ای این کشور نخواهد بود.
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، پس از دیدار با استیو ویتکاف 
گفت که در روزهای آینده یک گروه 
کارشناسی برای بررسی جزئیات 
حداکثر  تعیین  جمله  از  فنی، 
سطوح مجاز غنی سازی اورانیوم 
توسط ایران، میزان ذخایر هسته ای 
قابل نگهداری و نحوه نظارت و 
راستی آزمایی پایبندی به هر گونه 

توافق، تشکیل جلسه خواهد داد.
اما آنچه به طور ضمنی در این 
توصیف، از مذاکرات آتی وجود 
دارد، این فرض است که ترامپ 
ممکن است از اصرار اولیه دولتش 
مبنی بر لزوم »برچیدن کامل« 
همه سایت های اصلی هسته ای و 
زرادخانه های موشکی دوربرد ایران، 

عقب نشینی کند.
مسأله اینکه آیا باید به ایران اجازه 
داد توانایی تولید سوخت هسته ای 

را حفظ کند - با ریسک استفاده از آن 
برای ساخت بمب- میان مشاوران 
ترامپ اختاف شدیدی ایجاد کرده 
است. جناح های تندروی ضدایرانی 
در دولت، به رهبری والتز و وزیر 
امور خارجه مارکو روبیو، استدلال 
می کنند که باقی گذاشتن توانایی 
تولید سوخت هسته ای برای ایران، 

بسیار پرریسک است.
پذیرفتن محدودیت هایی بر میزان 
اورانیوم قابل نگهداری ایران و 
میزان مجاز غنی سازی، ترامپ را 

در معرض این انتقاد قرار می دهد 
که او در حال تکرار عناصر کلیدی 
توافق هسته ای دوران اوباما در 
سال ۲۰۱۵ است، توافقی که آن را 
»فاجعه« خواند و نهایتاً در سال 
ج شد. مقامات  ۲۰۱۸ از آن خار
ایرانی گفته اند، زیرساخت های 
هسته ای  را که میلیاردها دلار برای 
آن هزینه کرده اند، برنخواهند چید 
و نابود نخواهند کرد. ویتکاف در 
مکالمات خصوصی به مقامات دولت 
گفته که اگر آنها بر برچیدن کامل 
پافشاری کنند، احتمال دستیابی به 
توافق از طریق مذاکرات بسیار اندک 
خواهد بود. از زمانی که ترامپ از آن 
توافق خارج شد، ایران به سطح 
غنی سازی حدود ۶۰ درصد رسیده 
که تقریباً نزدیک به سطح مورد نیاز 
برای ساخت بمب هسته ای است. 
اما گزینه دوم باعث می شود ترامپ 
با این انتقاد مواجه شود که پس از 
رد کردن توافق قدیمی به عنوان یک 
»فاجعه« و کنار گذاشتن آن، اکنون 
چیزی بهتر از آن به دست نیاورده 
است. آرون دیوید میلر از بنیاد صلح 
کارنگی، می گوید:»اتفاقی که در رم و 
عمان در حال وقوع است، به طرز 
طنزآمیزی، احیای چیزی است 
که شباهت زیادی به توافق اوباما 
دارد، توافقی که ترامپ آن را تحقیر 

» . می کرد
این شاید بهترین چیزی باشد که 
ترامپ بتواند به آن دست یابد. 
دوم  دور  پایان  از  پس  ویتکاف 
مذاکرات سخنرانی نکرد. عمان 
اعام کرد، مذاکرات فنی در روزهای 
آینده در پایتخت آن کشور، مسقط 

برگزار خواهد شد.
در پاسخ به این پرسش که آیا 
ایالات متحده می تواند با داشتن 
قابلیت محدود غنی سازی توسط 
ایران کنار بیاید یا نه، مقامات 
آمریکایی از پاسخ مستقیم طفره 
رفتند و فقط گفتند ترامپ تأکید 

کرده ایران هرگز نباید به ساح 
هسته ای دست یابد.

ویتکاف اکنون باید درباره آخرین دور 
مذاکرات به ترامپ و دیگر مقامات 
دولت گزارش دهد. طبق گفته 
مقامات آگاه از بحث های داخلی، 
والتز و روبیو -که هر دو در دوران 
حضور در کنگره، منتقد سرسخت 
توافق دوران اوباما بودند- همچنان 
با باقی گذاشتن هر گونه توانایی 
تولید هسته ای برای ایران مخالفند.
علی واعظ، مدیر بخش ایران در 
گروه بین المللی بحران، گفت: 
»که پیشرفت مذاکرات تا مرحله 
فنی نشان دهنده واقع گرایی است 
و احتمالاً بحث درباره برچیدن 
برنامه هسته ای ایران بیشتر جنبه 
تبلیغاتی دارد.« ایران احتمال شراکت 
در اداره تأسیسات غنی سازی خود را 
مطرح کرده است، گزینه ای که به 
دولت ترامپ اجازه می دهد بگوید 
توافقی متفاوت با توافق دولت 
اوباما حاصل شده است. مشخص 
نیست ایالات متحده یا یک کشور 
ثالث - ترجیحاً یکی از همسایگان 
عرب ایران در خلیج فارس- شریک 
این شراکت خواهد بود یا نه، اما 
این کار می تواند لایه ای اضافی از 
اطمینان درباره صلح آمیز بودن 

برنامه هسته ای ایران فراهم آورد.
همچنین یک مقام آگاه ارشد ایرانی 
گفت که ایران آماده است ذخایر 
اورانیوم غنی  شده خود را - مشابه 
آنچه در اوایل ۲۰۱۶ و در اجرای توافق 
اوباما انجام شد- به روسیه یا کشور 

دیگری منتقل کند.
عراقچی به رسانه های ایرانی همراه 
خود در رم گفت که آمریکایی ها 
ج از برنامه  هیچ موضوعی خار
ند.  نکرده ا ح  مطر را  هسته ای 
او گفت:»ما به آنها گفته ایم که 
مذاکرات ما درباره موضوع هسته ای 
است و درباره هیچ چیز دیگری 

گفت وگو نخواهیم کرد.«

ترامپ فرصت توافق متفاوت از اوباما را از دست می دهد؟  

زمان و اقع گرایی است، نه نمایش
نگاه تحلیل

ویویان نرِیم

سردبیر بخش خاورمیانه نیویورک تایمز

دیوید سنگر- لارا جیکز

گزارشگران نیویورک تایمز


